
REGISTRO GENERALE N. 220 del 08/05/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 220 del 08/05/2020 

DETERMINAZIONE N. 112 del 07/05/2020 
PROPOSTA N. 253 del 07/05/2020 
 
OGGETTO: Servizio Civile Universale 2019 – Progetto “Spazio aperto” – Riattivazione progetto - 

Affidamento al Consorzio Sociale di Solidarietà “Sol.Co.” di Nuoro – CIG Z782CE9389 - 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e, in particolare, gli 

articoli 183, comma 5 e 184. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2). 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 24 maggio 2019 (prot. n. 1618) con il quale è stato confermato l’incarico 

di Responsabile del Sevizio Amministrativo e Servizi Sociali, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. 267 del 18 

agosto 2000.  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 4 maggio 2020, esecutiva ai termini di legge, 

recante “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”. 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 9 gennaio 2019 recante “Partecipazione Bando Servizio 

Civile Universale 2019. Direttive al Responsabile del Servizio per la presentazione di un progetto da 

realizzare nel Comune di Olzai, mediante affidamento dei servizi di progettazione esterna.”;  

- il 18 gennaio 2019, è stato inviato, mediante l’assistenza del Consorzio Sol.Co. di Nuoro, al sistema 

Helios e all’Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza 

Sociale - Servizio Coesione Sociale, il progetto denominato “Spazio aperto” (codice 

R20NZ0376919105731NR20), promosso da questo Ente;  

- il suddetto progetto, che prevede l’impiego di n. 4 volontari, è stato approvato dal Dipartimento della 

Gioventù e del Servizio Civile e inserito nel Bando per la selezione di n. 589 volontari da impiegare in 

progetti di Servizio Civile Universale nella Regione Autonoma Sardegna;  

Visto che il suddetto progetto ha preso avvio in data 15 gennaio 2020 con il coinvolgimento di n. 3 

volontarie; 

Visto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai fini del contenimento dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19 ha adottato, nell'intero territorio nazionale, molteplici misure per il contrasto del diffondersi 

del contagio che hanno determinato il blocco di molte attività commerciali, industriali e dei servizi; 

Richiamata la circolare del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale del 10 

marzo 2020 che, ai fini di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 e in virtù della 

previsione di “evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori […], nonché 

all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o 

situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute” ha disposto la sospensione dei progetti di 

servizio civile sull’intero territorio nazionale e la conseguente sospensione dal servizio degli operatori 

volontari; 

Vista la propria nota n. 699 del 9 marzo recante “Codice Ente NZ03769. Progetto “Spazio aperto” (codice 

R20NZ0376919105731NR20). Data avvio 15/01/2020. Comunicazione sospensione progetto.” trasmessa, in 

pari data, al Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale; 

Vista la circolare del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale del 4 aprile 2020 

recante “…indicazioni in relazione all’impiego degli operatori volontari del servizio civile universale 

nell’ambito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che stabilisce che, entro il 15 aprile, gli enti 

devono dare comunicazione al Dipartimento in merito ai progetti già attivi, da riattivare o da interrompere, 

mediante l’inserimento delle informazioni nel sistema informatico Helios; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 220 del 08/05/2020 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 9 aprile 2020 recante Bando Servizio Civile 

Universale 2019 - Progetto “Spazio aperto”. Riattivazione del progetto. Direttive al Responsabile del 

Servizio.” con la quale si è stabilito: 

- la riattivazione del progetto di Servizio Civile Universale “Spazio aperto”, avviato in data 15 gennaio 

2020, secondo la procedura ordinaria, ossia come da previsione originaria, mantenendo gli obiettivi 

individuati e le principali attività definite; 

- di modificare le modalità operative, le cui attività dovranno svolgersi da remoto, prevedendo anche 

un’eventuale diversa articolazione oraria del servizio; 

- di garantire la formazione specifica in tema di sicurezza sul COVID-19, così come previsto dalla 

summenzionata circolare del 4 aprile 2020; 

Vista la nota dell’8 aprile 2020 con la quale il Consorzio Sociale di Solidarietà “Sol.Co.”, con sede in Nuoro, 

in Piazza Mameli n. 32, ha proposto il servizio di supporto per l’inserimento delle informazioni nel sistema 

informatico Helios per la riattivazione del progetto in parola, al costo di € 150,00 (esclusa I.V.A.), nonché la 

formazione specifica in tema di sicurezza COVID-19, al costo di € 100,00 (esclusa I.V.A.), approvata con 

suddetta deliberazione di G.C. n. 23/2020; 

Visto che, le ragioni del ricorso all’affidamento diretto del suindicato servizio a favore del Consorzio Sol.Co. 

di Nuoro, sono rinvenibili nella necessità di garantire la ripresa immediata delle attività previste nel progetto 

di Servizio Civile Nazionale attraverso il summenzionato soggetto che, nel corso degli anni, ha dimostrato 

adeguata esperienza e competenza nella gestione di progetti di Servizio Civile Nazionale.  

Considerato che:  

- l’importo dell’affidamento, al netto delle imposte di legge, è contenuto all’interno della fascia di importo 

prescritta all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., ovvero è inferiore a € 40.000,00 

ed è quindi possibile procedere all’affidamento diretto di detta fornitura;  

- l’importo del servizio è inferiore all’importo di € 5.000,00 e che pertanto, in forza del disposto dell’art. 

1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come novellato dall’art. 1, comma 502 della Legge 

28 dicembre 2015, n. 208 e da ultimo dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, non 

vi è l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi di legge. 

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 23 del 9 luglio 2007. 

Ritenuto opportuno dover affidare l’incarico diretto al Consorzio Sol.Co. Onlus, di Nuoro, nonché di 

assumere regolare impegno di spesa della somma complessiva di € 283,00 (di cui € 228,00 imponibile e € 

55,00 IVA 22%), trattandosi di fornitura di servizio in economia a ditta di fiducia.  

Accertata la regolarità contributiva del suddetto operatore economico affidatario, così come desumibile dal 

Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato dall’INPS (prot. n. Inail 19968499, rilasciato 

in data 23 gennaio 2020, attestante la regolarità contributiva fino al 22 maggio 2020. 

Adempiuto alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara Z782CE9389. 

Ritenuto di procedere ad assumere regolare impegno di spesa della somma complessiva di € 228,00 (oltre 

all’IVA al 22%) per la fornitura del servizio in parola. 

DETERMINA 

Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 

▪ di impegnare, per i motivi indicati in premessa, l’importo di € 283,00, di cui € 228,00 imponibile e € 

55,00 IVA 22%, a favore del Consorzio Sociale di Solidarietà “Sol.Co.”, con sede legale a Nuoro in 

Piazza Goffredo Mameli n. 32, P.IVA n. 00971420914, per la fornitura del supporto nell’inserimento 

delle informazioni nel sistema informatico Helios per la riattivazione del progetto in parola, nonché la 

formazione specifica in tema di sicurezza COVID-19, come da proposta dell’8 aprile 2020, pervenuta e 

approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 9 aprile 2020; 

▪ di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, secondo il seguente schema: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1910 Descrizione Trasf. Per consulenze e formazione personale del servizio civile” 

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 1.04.02.05.001   

CIG Z782CE9389     



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 220 del 08/05/2020 

Creditore Consorzio Sociale di Solidarietà “Sol.co” - Piazza Mameli n. 32 - Nuoro - P. IVA 00971420914 

Causale 
Servizio Civile Universale 2019 – Progetto “Spazio aperto” – Supporto riattivazione del progetto e formazione 

specifica sicurezza COVID-19. 

Importo €. 283,00     

▪ di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

▪ di provvedere alla liquidazione della suddetta somma con atto successivo e sulla base della fattura 

emessa dal summenzionato Consorzio a seguito dello svolgimento dell’attività in questione e della 

verifica del documento di regolarità contabile (DURC); 
▪ di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il responsabile del procedimento è 

l’Assistente Sociale Dott.ssa Barbara Longu; 

▪ di trasmettere copia del presente atto all’area contabile e finanziaria disponendo nel contempo la 
pubblicazione della stessa sul sito istituzionale dell’Ente per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di 
pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 253 del 07/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MATTU D.SSA ANTONINA in data 
07/05/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 253 del 07/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
08/05/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 367 

 
Il 08/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 220 del 08/05/2020 con 
oggetto 
 
Servizio Civile Universale 2019 – Progetto “Spazio aperto” – Riattivazione progetto - Affidamento al 
Consorzio Sociale di Solidarietà “Sol.Co.” di Nuoro – CIG Z782CE9389 - IMPEGNO DI SPESA. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 220 del 08/05/2020 

 
Nota di pubblicazione firmata da SEGRETARIO COMUNALE MATTU D.SSA ANTONINA il 08/05/20201 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


